
206  diário oficial Nº 34.886 Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 2022

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 04/2022 - 2ªPJCap
A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAPANEMA, com fundamento no art. 
54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração 
do presente Procedimento Administrativo nº 001024-029/2021, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Av. 
Barão de Capanema, 1188, bairro Centro, Capanema/PA.
Objetivo: “Garantir o direito ao sossego aos vizinhos dos estabelecimentos 
comerciais “Botequim do Cardoso e Bar do Bengo” este atualmente “Bar 
Point da Galera”.
Capanema/PA, 25 de fevereiro de 2022.
LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA
Promotora de Justiça Titular da 2ª PJ de Capanema/PA

Protocolo: 768576
EXTRATO DA PORTARIA Nº 07/2022-8ª PJ AGRÁRIA
A 8ª Promotoria de Justiça Agrária da Região de Castanhal, com funda-
mento nos arts. 8°, incisos II, III e IV, da Resolução 174 do Conselho 
Nacional do Ministério Público e art. 31, II, da Resolução nº 007/2019-CPJ, 
torna pública a Instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 
004746-040/2021 que encontra-se a disposição na Promotoria Agrária de 
Castanhal, situada na Av. Maximino Porpino 1204, Bairro Centro, Castanhal 
– Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA Nº 07/2022-8ª PJ AGRÁRIA
Polo Ativo: Associação dos Agricultores do Projeto de Assentamento PA Maravilha
Polo Passivo: Empresa STERLITE POWER / Marituba Linhão de Alta Tensão S/A
Assunto: A fim de apurar as supostas irregularidades na instalação do pro-
jeto do linhão sem anuência dos agricultores/quilombolas e ameaças so-
fridas pelos mesmos.
Ione Missae da Silva Nakamura, Promotora de Justiça

Protocolo: 768574
PORTARIA Nº 0905/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do expediente protocolizado 
sob o n.º 2948/2022,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, VILMARA THAYGLA MOY RIBEIRO, do cargo de pro-
vimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda 
Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeada por meio do Ato nº 136/2018, publi-
cado no DOE de 18/07/2018, a partir de 04/03/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 08 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0906/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; 
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
18864/2021, datado de 14/12/2021;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MÁRCIO HENRIQUE FREITAS DA CUNHA, ocupante do cargo 
de Oficial de Serviços Gerais, lotado nas Promotorias de Justiça Criminais, Gratifi-
cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, durante o afastamento do servidor titular da referida gratifica-
ção, MARCIO ROBERTO DE SOUSA DAMASCENO, no período de 06 a 17/12/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 08 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 768830
PORTARIA Nº 0823/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício nº 174/2022-CGMP/PA, de 21/02/2022, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 2512/2022, em 22/02/2022,
R E S O L V E:
AUTORIZAR os Promotores de Justiça lotados nos Municípios situados na 
Região Administrativa Nordeste III (Aurora do Pará, Dom Eliseu, Ipixuna 
do Pará, Mãe do Rio, Paragominas, Ulianópolis e Tomé-Açu) a participarem, 
no Município de Paragominas, no período de 14 a 15/03/2022, do Projeto 
da Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, intitulado 
“Orientação aos Órgãos de Execução e Otimização Funcional”.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 04 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 768653

PORTARIA Nº 0075/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando  das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria de justiça de Bragança;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 2439/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA para 
oficiar na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 23/2/2022, referente 
aos autos do processo nº 0005145-19.2018.8.14.0009, de atribuição do 2º 
cargo da promotoria de justiça de Bragança, podendo adotar medidas per-
tinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 23 de fevereiro de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0076/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando  das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça de Parauapebas;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 2388/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DANIEL MENEZES BARROS para oficiar em 
conjunto com a promotora de justiça MAGDALENA TORRES TEIXEIRA na ses-
são do tribunal do júri, pautada para o dia 7/3/2022, referente aos autos 
do processo nº 0005503-51.2019.8.14.0040, de atribuição do 1º cargo da 
promotoria de justiça de Parauapebas, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 23 de fevereiro de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0077/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando  das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços mi-
nisteriais no âmbito do 4º cargo da promotoria de justiça de Santa Izabel do Pará; 
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 1052/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR  a promotora de justiça R EGINA LUIZA TAVEIRA DA SIL-
VA  para oficiar em audiência judicial referente à ação penal nº 0802068-
38.2021.8.14.0049, de atribuição do 4º cargo da promotoria de justiça de 
Santa Izabel do Pará, no dia 26/1/2022, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 23 de fevereiro de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0078/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando  das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 13º cargo da promotoria de justiça de Santarém; 
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 2287/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ADLEER CALDERARO SIROTHEAU para 
oficiar em audiência judicial referente aos autos do processo nº 0002285-
45.2020.8.14.0051, de atribuição do 13º cargo da promotoria de justiça de 
Santarém, no dia 18/2/2022, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 23 de fevereiro de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional


